Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Rua Prudente de Moraes nº 100, Centro – Queluz/SP – CEP 12.800-000

Tel/Fax: (12) 3147-9024 - E-mail: juridico@queluz.sp.gov.br



P

e
n

se
 e

m
 s

u
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
ili

d
a

d
e

 c
o

m
 o

 m
e

io
 a

m
b

ie
n

te
,

re
d

u
za

 o
 c

o
n

su
m

o
 d

e
sn

e
c

e
ss

á
ri
o

 d
e

 p
a

p
e

l.

P
ro

g
ra

m
a

 M
e

n
o

s
P

a
p

e
l
-

P
o

rt
a

ria
 M

u
n

ic
ip

a
l n

º
4

5
/2

0
1

9
.

1

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 02, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO

DAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES NO

ARTIGO 37, INCISO X, DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL, RELATIVAMENTE À

REMUNERAÇÃO DOS AGENTES

POLÍTICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE QUELUZ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

Art. 1° - Fica concedido a todos os agentes políticos da Prefeitura Municipal de

Queluz, reajuste sobre o padrão de vencimento básico, consoante ao índice de 4,62 %

(quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento), correspondente ao período de

janeiro de 2023 a dezembro de 2023.

Art. 2º - O índice oficial adotado para aplicação da previsão é o IPCA-IBGE

(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo).

Art. 3º - As disposições desta Lei se referem à aplicação da previsão constante do

disposto no artigo 37, X da Constituição Federal do Brasil.

Art. 4º - O percentual de reajuste presente nesta Lei será aplicado sobre os

valores/subsídio previstos em Lei Municipal.

Art. 5º - As despesas com a execução dessa lei correrão por conta de dotações

próprias e/ou vinculadas constantes do orçamento vigente.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1º de janeiro de 2024.

Queluz, 17 de janeiro de 2024.

Laurindo Joaquim da Silva Garcez

Prefeito Municipal

mailto:juridico@queluz.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Rua Prudente de Moraes nº 100, Centro – Queluz/SP – CEP 12.800-000

Tel/Fax: (12) 3147-9024 - E-mail: juridico@queluz.sp.gov.br



P

e
n

se
 e

m
 s

u
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
ili

d
a

d
e

 c
o

m
 o

 m
e

io
 a

m
b

ie
n

te
,

re
d

u
za

 o
 c

o
n

su
m

o
 d

e
sn

e
c

e
ss

á
ri
o

 d
e

 p
a

p
e

l.

P
ro

g
ra

m
a

 M
e

n
o

s
P

a
p

e
l
-

P
o

rt
a

ria
 M

u
n

ic
ip

a
l n

º
4

5
/2

0
1

9
.

2

ENCAMINHAMENTO E EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 02, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

SOLICITA REGIME DE EXTREMA URGÊNCIA

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO

DAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES NO

ARTIGO 37, INCISO X, DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL, RELATIVAMENTE À

REMUNERAÇÃO DOS AGENTES

POLÍTICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE QUELUZ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

Exmo. Presidente,

Nobres Edis,

Pelo presente, encaminho a essa Câmara Municipal o Projeto de Lei que

“DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DAS DISPOSIÇÕES CONSTANTES NO

ARTIGO 37, INCISO X, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, RELATIVAMENTE À

REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE QUELUZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Tem o presente Projeto de Lei a finalidade de reajustar a remuneração dos

servidores públicos municipais para que sejam atendidas as determinações contidas na

Constituição Federal que prevê em seu artigo 37, inciso X que “a remuneração dos

servidores públicos e o subsídio de que trata o §4º do art. 39 somente poderão ser fixados

ou alterados por lei específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegura

revisão geral anual, sempre na mesma data e sem distinção de índices”.

Cabe então, ao Poder Executivo, a iniciativa do reajuste da remuneração, devendo

obrigatoriamente fazê-lo, sempre na mesma data em com índices iguais, obedecendo-se

aos princípios constitucionais da legalidade e igualdade, que devem nortear a

Administração Pública Municipal.

Pelo exposto é que estamos encaminhando o presente projeto de lei e contamos

com a sua aprovação por esta edilidade, visando efetuar a revisão geral anual aos agentes

políticos deste Poder Executivo, com o escopo de corrigir as defasagens do período e

assegurando-lhes melhores condições financeiras.

mailto:juridico@queluz.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Rua Prudente de Moraes nº 100, Centro – Queluz/SP – CEP 12.800-000

Tel/Fax: (12) 3147-9024 - E-mail: juridico@queluz.sp.gov.br



P

e
n

se
 e

m
 s

u
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
ili

d
a

d
e

 c
o

m
 o

 m
e

io
 a

m
b

ie
n

te
,

re
d

u
za

 o
 c

o
n

su
m

o
 d

e
sn

e
c

e
ss

á
ri
o

 d
e

 p
a

p
e

l.

P
ro

g
ra

m
a

 M
e

n
o

s
P

a
p

e
l
-

P
o

rt
a

ria
 M

u
n

ic
ip

a
l n

º
4

5
/2

0
1

9
.

3

Ressaltamos que a revisão geral anual constitui determinação legal, sendo

permitida sua concessão nos termos do artigo 22, parágrafo único, inciso I, da Lei

Complementar nº 101/2000.

A extrema urgência na votação do presente feito advém da necessidade de se

efetuar a aplicação do reajuste sobre o padrão de vencimento básico dos agentes políticos,

evitando assim, prejuízos aos mesmos.

No aguardo do pronunciamento dessa Câmara Municipal, esperando poder contar

com a aprovação do projeto, aproveito a oportunidade para apresentar os protestos de

apreço e consideração.

Queluz, 17 de janeiro de 2024.

Laurindo Joaquim da Silva Garcez

Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Faria França

DD. Presidente da Câmara Municipal de Queluz/SP.

mailto:juridico@queluz.sp.gov.br

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTARIO E FINANCEIRO

DO MOTIVO

Necessário se faz o estudo do Impacto Orçamentário e Financeiro para que possa ser analisado o
impacto de tais gastos em nossas  finanças e em nosso orçamento.

ESTIMATIVA DAS DESPESAS:

Exercício de 2024

Dados considerados  Valor (R$)

A)       Resultado Financeiro no Exercício de 2023                                                  -

B) (+) Previsão de arrecadação para 2024 65.616.170,00

C) (=) Disponibilidade Financeira para 2024 65.616.170,00

D)      Custo estimado para 2024 41.062,22

         D/B = IMPACTO ORÇAMENTÁRIO 0,06%

D/C = IMPACTO FINANCEIRO 0,06%

Queluz, 18 de janeiro de 2024.

Erika Aparecida Teixeira dos Santos

Secretaria de Finanças

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o presente gasto dispõe de suficiente dotação
e de firme e consistente expectativa de suporte de caixa, conformando-se as orientações do plano
plurianual e da lei de diretrizes orçamentárias.

LAURINDO JOAQUIM DA SILVA GARCEZ

Prefeito Municipal

		2024-01-18T16:31:04-0300
	ERIKA APARECIDA TEIXEIRA FRANCISCO DOS SANTOS:25391167876
	Eu sou o autor deste documento

		2024-01-18T16:32:03-0300
	LAURINDO JOAQUIM DA SILVA GARCEZ:01961223848
	Eu sou o autor deste documento

		2024-01-19T09:40:07-0300
	Brasil
	LAURINDO JOAQUIM DA SILVA GARCEZ
	Assinador Serpro

		2024-01-19T09:40:49-0300
	Brasil
	LAURINDO JOAQUIM DA SILVA GARCEZ
	Assinador Serpro